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Summary:Diabetic foot disease is a serious complication of diabetes mellitus that is

associated with averse sequelae and high costs. The study was focused on psychic and social

aspects of quality of life. The aims of this study were following: (i) the description of the

quality of life in patients with diabetic foot disease by comparing their quality of life with that

of a sample from the healthy population; (ii) characterization of social support in patients with

diabetic foot disease by comparing subgroup living with partner and a subgroup living

without partner; (iii) the examination of depressive symptoms in patients with diabetic foot

disease by comparing severity of depressive symptoms with that of a sample from the healthy

population; (iv) the description of psychosocial aspects of diabetic foot disease – limitation of

daily activities, interpersonal problems and emotional burden due to problems with foot (v) to

examine association between some psychosocial aspects (i.e. social support, limitation of

daily activities, interpersonal problems and emotional burden), and severity of depressive

symptoms. The study discovered that the patients with diabetic foot disease had significantly

lower scores in physical health and psychological health domains of quality of life in

comparison to than health people. Patients with diabetic foot disease were more depressed

than healthy group. Patients living with a partner have better social support than those without

partner. Limitation of daily activities, interpersonal problems and emotional burden due to

problems with foot significantly increased depressive symptoms. Social support did not

neither increased nor decreased depressive symptoms.

Souhrn:Syndrom diabetické nohy je závažná komplikace diabetu spojená s mnohými

negativními dopady na pacienta. Tato studie byla především zaměřena na sociální a

psychickou stránku kvality života. Cílem této studie bylo: (i) zmapovat kvalitu života

pacientů se SDN a porovnat se souborem zdravých osob, (ii) zjistit míru sociální opory u

souboru pacientů se SDN a porovnat podskupinu pacientů žijících s partnerem a bez partnera,

(iii) podchytit míru depresivních symptomů u pacientů se SDN a porovnat se suobrem

zdravých osob, (iv) zachytit psychosociální aspekty syndrome diabetické nohy (limitace v

denních aktivitách, potíže ve vztazích, emoční potíže), (v) zjistit vztah mezi proměnnými-

limitace v denních aktivitách, potíže ve vztazích, emoční potíže, sociální opora a mírou

depresivní symptomatiky. Studie prokázala , že pacienti se SDN měli signifikantně nižší skóre

v doméně psychické zdraví a fyzické zdraví než zdraví lidé. Pacienti se SDN take měli vyšší

míru depresivní smyptomatiky než zdraví lidé. Pacienti žijícící s partnerem měli vyšší míru

sociální opory než ti, žijícícbez partnera. Limitace v denních aktivitách, emoční potíže a

vztahové potíže způsobené syndromem diabetické nohy prokazatelně zvyšovaly míru

depresivní symptomatiky. U sociální opory vliv na depresivní symptomatiku nebyl prokázán.

1. Úvod

V posledních desetiletích se v oblasti výzkumu zdraví a nemoci klade čím dál

větší důraz na psychologické aspekty nemoci. K tomu přispěly poznatky, že

zdravotní stav pacienta nelze charakterizovat pouze medicínskými ukazateli jako

je diagnóza, ale je nutné zahrnout i psychické a sociální faktory. Výsledný

zdravotní stav pacienta nezávisí pouze na kvalitní medicínské péči, ale i na

proměnných na straně pacienta, proměnných na straně zdravotnického personálu,

sociálním okolí pacienta atp. Důraz se přesouvá na pacientovu autonomii, na jeho

informovaný souhlas. Předpokládá se pacientova aktivní účast na některých

léčebných rozhodnutích, zohledňují se pacientova přání. Každý léčebný postup

musí být dnes zhodnocen jak z hlediska jeho vlivu na kvantitu (jak dlouho), tak

na kvalitu života.

Kvalita života je aktuální téma nejen v psychologickém výzkumu a v oblasti

psychologie zdraví, respektive v medicínském výzkumu. Kvalitou života se

zabývá i sociologie, ekonomie, politologie. Záleží na perspektivě, ze které kvalitu

života hodnotíme a na ukazatelích, kterými kvalitu života hodnotíme.

Tato práce je věnována problematice kvality života a sociální opory u pacientů

se syndromem diabetické nohy. Syndrom diabetické nohy (dále SDN) je závažné

chronické onemocnění, které se vyskytuje u pacientů s onemocněním diabes

mellitus I. I II. typu. V současné době jsou již na velice dobré úrovni znalosti

z oblasti somatické medicíny, jak komplikacím při syndromu diabetické nohy

preventivně předcházet. Dle Jirkovské (2003) lze této komplikaci až v 75%

zabránit .Pro účinnou prevenci je důležité znát i psychologickou stránku nemoci.

Tu můžeme zjišťovat z mnoha perspektiv-můžeme zjišťovat kognitivní

reprezentace spojené s nemocí, osobnostní proměnné, které mají vliv na adaptaci

a zvládání nemoci, můžeme zjišťovat, jakou kvalitu života prožívají pacienti se

SDN.

Je známo, že chronické onemocnění má na kvalitu života trvalý vliv.

Chronické onemocnění ovlivňuje dlouhodobý časový úsek lidského života a

pacienti a jejich rodiny se potřebují adaptovat na toto onemocnění a na fakt, zda

se jejich zdravotní stav bude postupně horšit, zůstane stejný či se bude zlepšovat

(Sarafino, EP, 1994). Jak uvádí Hrachovinová a Jirkovská (2006)-chronická
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nemoc je komplexním problémem, neboť se netýká jen tělesných symptomů , ale

vyznačuje se častým a významným dopadem oblasti psychické, sociální,

rodinných i jiných vztahů, v oblasti životního stylu a v neposlední řadě i v oblasti

ekonomické.

V této práci je sledována subjektivní kvalita života ve 4 základních

oblastech-v oblasti fyzické, psychické, sociální a v oblasti prostředí, přičemž

prohloubená pozornost bude zaměřena především na oblast psychickou a

sociální. V psychické oblasti se práce zaměří na vztah mezi psychosociálními

aspekty syndromu diabetické nohy a depresivní symptomatickou, v sociální

oblasti na sociální oporu u pacientů se SDN.

2

2. Problematika diabetes melitus a chronické diabetické

komplikace - syndromu diabetické nohy

2.1 Úvod do problematiky onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus je závažné chronické onemocnění, které může

postihnout jedince v každém věku. V písemnictví je zmiňováno již v roce 1550

před Kristem. Egyptský papyrus popisuje polyurickou nemoc, při které se „maso

a kosti ztrácejí do moči“ (Bartoš V, Pelikánová T a kol.; 2000). Počet lidí trpících

tímto onemocněním v roce 2010 se dopředu odhaduje na 800 tisíc občanů ČR

(www.czedma.cz) Pacientů, kteří tímto onemocněním trpí, každoročně přibývá.

Jirkovská (2003) uvádí, že od roku 1993 do roku 2002 vzrostl počet nemocných z

4,8 % na 6,5 %, tj. o celých 1,7% za 10 let. Diabetes mellitus představuje

celosvětovou hrozbu, jeho nárůst je zaznamenán nejen ve vyspělých zemích, ale i

v zemích rozvojových. Podle Světové zdravotnické organizace se celkové

množství diabetiků na světě odhaduje na 100 milionů, v Evropě na 10 milionů

(Bartoš V, Pelikánová T a kol.; 2000). Léčba diabetu je poměrně nákladná a

představuje značnou zátěž pro zdravotní systém. Například v USA představuje

ročně 12%-14% celkových nákladů na zdravotní péči (National Diabetes Data

Group; 1995 ve Wysocki T a Buckloh L; 2002).

Onemocnění diabetes mellitus může být provázeno řadou chronických

komplikací. Tyto diabetické komplikace se týkají cca čtvrtiny všech nemocných.

Diabetická komplikace syndrom diabetické nohy byl zaznamenán v roce 2002 u

5,7 %osob a u 18% z tohoto počtu byla provedena amputace (Jirkovská A; 2003).

2.1.1 Definice a klasifikace onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus je skupinou chronických, etiopatogeneticky
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heterogenních onemocnění, jejichž základním rysem je hyperglykémie. Vzniká

v důsledku nedostatečného účinku inzulinu při jeho absolutním nebo relativním

nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin

(Bartoš V, Pelikánová T a kol.; 2000). To znamená, že diagnóza diabetes mellitus

zastřešuje onemocnění, jehož příznaky mohou být velice růzorodé, společným

znakem je zvýšená hladina glukosy v krvi v důsledku nedostatečného účinku

hormonu inzulínu. Pokud není dostatečně a včas kompenzována, může dojít

postupně k poškození funkce různých orgánů, jejímž důsledkem bývá pokles


[…]


1 2 3 4 5
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 Dotazník na sociální oporu ESSI

Zvolte prosím vždy tu z nabízených možností, která nejlépe popisuje Vaši současnou situaci
a udělejte v příslušném řádku křížek přes odpovídající písmeno:

1. Máte někoho, kdo Vám bude naslouchat, když se potřebujete
vypovídat?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

2. Máte někoho, kdo Vám dobře poradí, když máte nějaký problém?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

3. Máte někoho, kdo Vám projevuje lásku a citový vztah?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

4. Máte někoho, kdo by Vám pomohl s každodenními povinnostmi?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

5. Můžete se spolehnout na někoho, že Vám poskytne citovou podporu
(probírat problémy nebo pomoci při obtížném rozhodování)?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

6. Máte dostatečný kontakt s někým, kdo je Vám blízký, s někým, komu
můžete důvěřovat a svěřit se mu?
A)nikdy B)jen občas C)někdy D) většinou E) vždycky

7. Jste v současnosti ženatý/vdaná nebo žijete s partnerkou či partnerem?
Ano-ne

8. Žijete v domácnosti sám? (pokud ne, napište počet členů Vaší
domácnosti) Ano ne (počet členů domácnosti…..)

Kdo Vám v posledních čtrnácti dnech nejvíce pomohl: vyjmenovat

Kdo s Vámi chodí jako doprovod k lékaři?

Kdo je Vám největší oporou ve Vaší nemoci?
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Neuro-QOL- psychosociální část dotazníku

Návod na vyplnění
Přečtěte si prosím pozorně níže uvedená tvrzení a zaškrntěte číslo, které vystihuje vaši
odpověď. Problémy s nohami se rozumí potíže a problémy, které Vám způsobuje
onemocnění syndromem diabetické nohy.

V jaké míře v posledních 4
týdnech zasáhly problémy s
nohami v následujících
oblastech? Velmi

Docela
dost Mírně Málo Vůbec ne

1.Schopnost vykonávat
zaměstnání (vyplňte pokud
jste zaměstnán) 5 4 3 2 1

2. Schopnost pracovat v
domácnosti nebo na
zahradě 5 4 3 2 1

3. Schopnost účastnit se
aktivit pro volný čas 5 4 3 2 1

V posledních 4 týdnech: Velmi
Docela
dost Mírně Málo Vůbec ne

4. V jaké míře Vám
zasahovaly problémy s
nohami do vztahů s blízkými
lidmi? 5 4 3 2 1

5. Cítil jste se kvůli
problémům s nohami více
fyzicky závislý než jste chtěl
na svých blízkých ? 5 4 3 2 1

6. Cítil jste se kvůli
problémům s nohami více
citově závislý než jste chtěl
na svých blízkých? 5 4 3 2 1
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7. Změnila se díky
problémům s nohami Vaš
role v rodině?
5 4 3 2 1

Do jaké míry souhlasíte s
následujícím:

Úplně
souhla--
sím

Spíše
souhlasí
m

Ani
souhlas,
ani
nesouhl
as

Spíše
nesou-
hlasím

Úplně
nesouhlasí
m

8. Lidé se mnou kvůli
problémům s nohami
zacházejí odlišně než s
druhými 5 4 3 2 1

9. Kvůli problémům s
nohami se cítím starší než
jsem 5 4 3 2 1

10. Problémy s nohami
působí na moji sebedůvěru 5 4 3 2 1

11. Problémy s nohami mi
udělaly ze života boj 5 4 3 2 1

12. Obvykle se kvůli
problémům s nohami cítím
frustrovaný 5 4 3 2 1

13. Problémy s nohami mi
působí nesnáze. 5 4 3 2 1

V posledních 4 týdnech: Velmi
Docela
dost Mírně Málo Vůbec ne

14. Cítil jste se sklíčený kvůli
problémům s nohami? 5 4 3 2 1

15. Celkově mohu říci, že
problémy s dolními
končetinami ovlivnily kvalitu
mého života: 5 4 3 2 1
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Zungova škála

Prosím přečtěte si pozorně každé tvrzení a zaškrtněte odpověď, která
nejvíce vystihuje Vaši současnou situaci, náladu a pocity a udělejte
v příslušném okénku křížek.

1. Jsem skleslý/á a zkroušený/á nikdy občas často stále
2. Ráno se cítím nejlépe nikdy občas často stále
3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče nikdy občas často stále
4. Mám potíže se spaním nikdy občas často stále
5. Sním stejně jídla jakodříve nikdy občas často stále
6. Sexuální život mi činí potěšení nikdy občas často stále

7. Všiml/a jsem si, že ubývám na hmotnosti nikdy občas často stále
8. Mám potíže ze zácpou nikdy občas často stále
9. Srdce mi buší rychleji než obvykle nikdy občas často stále
10. Unavím se a nevím proč nikdy občas často stále
11. Mám v hlavě jasno jako vždycky nikdy občas často stále
12. Snadno zvládnu totéž, co dřív nikdy občas často stále
13. Cítím nepokoj a neudržím se v klidu nikdy občas často stále
14. Jsem optimistický /á do budoucnosti nikdy občas často stále
15. Jsem dráždivější než obvykle nikdy občas často stále
16. Snadno se rozhoduji nikdy občas často stále
17. Cítím, že jsme užitečný/á a potřebný/á nikdy občas často stále
18. Žiji plným životem nikdy občas často stále
19. Cítím, že pro ostatní by bylo lépe,
kdybychzemřel/a nikdy občas často stále
20. Těší mě tytéž věci, jako dříve nikdy občas často stále
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