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Posudek diplomové práce Bc. Lucie Hubertové: "Kvalita života a sociální opora u
pacientů se syndromem diabetické nohy"

Posuzovaná diplomová práce se týká psychosociální problematiky jedné z nejzávažnějších
pozdních komplikací diabetu - syndromu diabetické nohy. Jedná se o interdisciplinární téma,
v současnosti u nás velmi aktuální, medicínsky, psychologicky i intervenčně s výrazným
negativním dopadem na kvalitu života nemocného i jeho rodiny a v neposlední řadě

vyžadující značné finanční náklady při léčbě.

Diplomová práce není příliš rozsáhlá, má 77 stran textu, včetně tabulek a grafů (dále seznam
literatury a přílohy). Práce není tradičně rozdělena, ale tvoří celek devíti oddílů. Přesto

můžeme říci, ze v podstatně delší teoretické části práce (poměr stránek cca 48:29) se autorka
v šesti oddílech věnuje relevantním okruhům - nejprve pojednává o onemocnění diabetem
mellitus a obsáhleji o problematice syndromu diabetické nohy, dále o chronickém
onemocnění a jeho zvládání. Čtvrtý oddíl je věnován konceptu kvality života, další sociální
opoře a výskytu deprese u syndromu diabetické nohy.

Práce je věnována problematice kvality života, míry depresivity a sociální opory u pacientů se
syndromem diabetické nohy. Bylo osloveno 140 nemocných ve věku 35 - 66 let. Srovnávací
skupinu tvořilo 69 neléčených osob. Užitými metodami byly WHOQOL -Bref /26 položková
verze, poprvé u nás užitý dotazník Neuro- QOL, Zungova škála deprese, dotazník na sociální
oporu ESSI a dotazník na zdravotní stav. Připomínky k popisu souboru jsou uvedeny dále,
administrované metody jsou v práci podrobně popsány. Výzkum má mapující charakter,
přesto jsou zjištěné výsledky přínosné, zejména proto, že se jedná o první práci na dané téma
u nás a srovnání je tak možné pouze se zahraničními studiemi.

Některá zjištění se dala očekávat (nižší kvalita života nemocných osob v řadě domén), jiné
vyvolávají diskusi. Autorka si je vědoma některých "problematických míst" svého výzkumu
(např. nutnost klasifikace míry postižení končetiny), jiné ovšem nejsou v práci diskutovány
(velikost souboru, vysoký podíl nezařazených respondentů, heterogenita souboru - zhojení -
amputace - ulcerace). V diskusi postrádám úvahu na téma, nakolik jsou užité metody vhodné
a získaná data validní ve směru možného nepřijetí daného stavu nemocnými a míry
uvědomění si dopadu onemocnění do oblasti vztahů i tělesného vzhledu, neboť nebyl zjištěn
rozdíl v kvalitě života v sociální oblasti mezi zdravými a nemocnými osobami.

K práci mám některé poznámky, připomínky a otázky, které by měly být součástí obhajoby:
V textu chybí u popisu souboru celkové n.
V textu chybí u popisu souboru průměrný věk a SD Gak u nemocných, tak u zdravých osob i
s ohledem na pohlaví). U délky trvání nemoci chybí SD a minimální a maximální délka.
Jak byli nemocní léčeni?
Jestliže bylo osloveno 140 osob a 80 bylo nezařazeno (viz s.50), měl by počet osob být 60,
v textu u výsledků je číslo 54?
Jakým způsobem byl vytvořen soubor zdravých osob?
Když polovina (26 osob) souboru měla v době dotazování zhojenou ulceraci, nakolikje
možné usuzovat na dopad nemoci na kvalitu života?
Lišili se nemocní se zhojenou ulcerací od těch, kteří měli v současnosti defekt?

Práce má po formální stránce značné nedostatky. V textu je příliš mnoho překlepů, místy
nesrozumitelný slovosled (např. zda si údajná choroba potřebuje s.22), na s. 45 chybí konec
věty, nepřesností, nejednotnost při psaní ( v jedné větě: inzulin, inzulín, insulin, např. na

straně 4), Piťhová i Pi 'thová; předpokládám, že byla myšlena IDF nikoli Diabetes Federation,
nejedná se o pediatrickou, ale podiatrickou sestru. Používat v současnosti označení diabetik
v odborném a navíc psychologickém textu není žádoucí - jedná se o nemocného s diabetem.

Při citaci internetových zdrojů, je třeba uvést internetové stránky a nikoli toho, kdo je
provozuje (www.diab.cz a nikoli Česká diabetologická společnost, 2005, viz s. 8). Při citacích
v textu je střídavě in i ve, podobně střídavě je uvedeno i počáteční písmeno křestního jména,
jinde nikoli (a to i u stejné citace), mezi jmény autorů "and", Sarafino i Sarafino, 1994 i 1984
i Zarafáno, 1994. Celý název časopisu je Interní medicína pro praxi. Patrně se jedná o ženu -
Clare Bradley (s.37). V seznamu literatury není uveden Ribu (2007), Gerrtt AM (2000) ani
Garrat AM (2000) - jedná se o stejnou studii na s.37? Vyskytují se i pravopisné chyby (s.12
pokroky zvýšili, studie zjišťovali s.29, skupiny se nelišili s.30, ukazatele se vztahovali s.51,
ženy postrádali s.65 atd). Chyby jsou i v interpunkci a v angličtině locus of kontrol (s.15),
percepion (s.20), complinance (s.21), qality (s.27), treatmet, desease (s.29). Obrázky schémat
nejsou kvalitní, především na s. 31. Celkově seznam literatury není napsán v souladu s ČSN
ISO 690 a 690-2.

V práci postrádám určitou pečlivost. Jistě by bylo možné odstranit většinu formálních
nedostatků při pečlivé korektuře. Místy je text až nesrozumitelný ve své zkratkovitosti (např.
u shrnutí výsledků některých studií). Je to rozhodně ke škodě práce, protože diplomandka
věnovala shromáždění původní literatury značné úsilí a teoretická část práce je zpracována se
znalostí problematiky, neboť text obsahuje řadu relevantních studií na zvolené téma.

Chtěla bych podtrhnout, že diplomová práce je jednou z prvních studií u nás, mapujících
psychosociální problematiku u nemocných syndromem diabetické nohy, speciálně zaměřená
na relevantní oblasti - kvalitu života, míru depresivity a percipovanou sociální oporu.

Přes uvedené připomínky a poznámky posuzovaná práce Bc. Lucie Hubertové splňuje nároky
kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2007
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PhDr.Tamara Hrachovinová,CSc.